令和 5 年 11 月 27 日

土地改良区理事長 各位

水土里ネット鹿児島

令和５年度 鹿児島県土地改良区連絡会議の開催結果及び今後の取組について

 日頃から、本会事業活動の推進については、格別のご協力をいただき厚くお礼申し上げ
ます。
 さて、本会では、土地改良区が直面する課題解決や、情報交換の促進等を目的として、
「土地改良区連絡会議」を設置しておりますが、先般、本年度の会議が開催されましたの
で、結果を報告します。

本年度は、「女性理事登用」をテーマに協議が行われ、『非常に難しい問題だが、男女共
同参画の推進については、今や世の中全体の取組として全ての分野で重要課題になってい
ることから、土地改良区も真剣に取り組んで成果を上げていくための努力をしなければな
らない』との認識が確認され、下記の事項を決定しました。
 つきましては、内容をご確認の上、今後の取組についてよろしくお願いします。

記

 ○県内全土地改良区が実現に向けた取組を推進する。

○行動計画未提出土地改良区に再提出をお願いする（県農地整備課）。
特別の事情により提出が困難な場合は、その事情・理由の提出を依頼する。

○女性理事登用の現状や今後の方針等について、土地改良区の総（代）会・理事会での
報告を依頼する。（各代表委員と事務所・支部長が管内ごとに啓発する）

○本年度役員改選を予定している土地改良区について、県農地整備課が、年末年始にか
けて巡回ヒアリングを実施する。（日程調整等については予めご協力をお願いする）

○今後の取組経過や結果については、令和 6 年 2 月の土改連地域連絡協議会並びに土地
改良区地域連絡会議で報告していただく。

※お問合せ先：総務部地域支援課会員支援係
099-223-6116

※会議資料は本会ホームページからご覧ください。
https://www.midorinet-kagoshima.jp/

https://www.midorinet-kagoshima.jp/